
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07989 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07989 

 Del: 12/11/2018 

 Esecutivo da: 12/11/2018 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Protezione Civile. 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento servizio catering per il Servizio Protezione Civile. 

 

 

 

 
                                                                        IL DIRIGENTE 

Premesso che:  

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 28/12/2017, avente per oggetto: “Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la 

nota integrativa e il piano triennale degli investimenti”, è stato approvato il bilancio finanziario 

2018/2020; 

- con deliberazione Giunta Comunale n. 140 del 18.4.2018 è stato approvato il PEG 2018 -2020 e che, 

con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 

Richiamata la determinazione a contrarre n.6739 del 05/10/2018 concernente “Approvazione elaborati di 

gara per l’affidamento di fornitura di servizi di catering, preparazione e consegna pasti mediante la forma 

dell’accordo quadro – CIG: Z2E250B9FA” con cui: 

- veniva stabilito di procedere all’affidamento, ad un unico operatore economico, della fornitura di servizi 

di catering, preparazione e consegna pasti da effettuarsi sul Mercato Elettronico comunale (Si.Ge.Me.) 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 del d.lgs. 50/2016, nella forma di accordo quadro come disciplinato 

dall’art. 54 comma 3 dello stesso Decreto, secondo il criterio del minor prezzo, per la durata di anni tre e 

con decorrenza dalla data di stipula del contratto da sottoscrivere nel corso del 2018; 

- venivano approvati i seguenti elaborati: Lettera di invito/Disciplinare, D.U.V.R.I. quadro, Modulo 

offerta economica, Modulo dichiarazioni ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 resa dal legale rappresentante, 

Schema di contratto; 

- venivano assunti impegni di spesa per gli anni relativi all’affidamento 2018, 2019, 2020 e 2021; 

 

Ritenuto quindi di procedere alla scelta del contraente, per la fornitura del suddetto servizio, come stabilito 

dalla determina a contrarre attraverso il Mercato Elettronico del Comune di Firenze (Si.Ge.Me.); 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07989 

 

 

Preso atto che:  

- mediante processo di acquisto n.6836 (Si.Ge.Me.) sono state invitate a partecipare 6 Ditte abilitate all’Art. 

“00025808”: Aliante Catering ed Eventi srl, Lo Scalco srl, Zenzero Cooperativa, Noleggio Nesti srl, Delizia 

Ricevimenti, Gerist srl; 

-  la procedura di scelta del contraente si è conclusa il 23/10/2018 alle ore 12.00 con la presentazione delle 

offerte secondo le indicazioni e condizioni indicate nella Lettera di invito /disciplinare;  

- delle 6 Ditte invitate solo  3 hanno risposto,   come di seguito specificato: 

1. Aliante Catering ed Eventi srl –  risposta non conforme 

2. Lo Scalco srl -  risposta regolare 

3. Zenzero Cooperativa – non interessata  

4. Noleggio Nesti srl-  nessuna risposta  

5. Delizia Ricevimenti - nessuna risposta 

6. Gerist srl - nessuna risposta 

 

Rilevato che la Ditta Aliante Catering ed Eventi srl, pur avendo preso in carico il processo di acquisto 

n.6836, non ha allegato alcun documento, tra cui l’offerta economica che rappresenta elemento sostanziale 

della domanda di partecipazione, come richiesto dalla Lettera di invito/disciplinare, per cui non è possibile 

procedere ad alcuna valutazione né, ai sensi dell’art.83, c.9 del d,lgs.n.50/2016, procedere a regolarizzazione, 

con la conseguente esclusione dalla gara; 

 

Preso atto che la Ditta Lo Scalco srl, in relazione al processo di acquisto effettuato, ha presentato offerta prot. 

n. 337852 del 24/10/2018, come da allegato parte integrante del presente provvedimento, con la quale ha 

offerto un ribasso pari all’ 1% sull’importo a base di gara per ogni singolo articolo presente nel modulo 

offerta e  regolari dichiarazioni/documenti richieste in sede di gara;  

 

Precisato che, il “prezzo finale” offerto per ogni articolo risulta congruo in relazione ai criteri individuati 

all’art. 7 delle lettera d’invito/disciplinare; 

 

Visto l’art.24 comma 2 del vigente regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile fatti salvi gli esiti positivi dei 

controlli; 

 

Tenuto conto che, trattandosi di Accordo Quadro,  il contratto viene affidato per l’importo massimo stimato, 

stabilito  con la succitata  determinazione n.6739/2018 in  39.500,00€ (esclusa IVA) e che  rimane quindi 

facoltà insindacabile dell’Amministrazione avvalersi dei servizi fino a concorrenza dell’intero ammontare 

stimato, che saranno affidati mediante singoli ordinativi di spesa e che l’importo del corrispettivo sarà 

determinato applicando il ribasso offerto dall’operatore economico in sede gara sulle voci dell’ elenco prezzi 

indicati nel modulo offerta; 

                                                                



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07989 

 

Ritenuto pertanto affidare sotto condizione risolutiva dell’esito positivo dei controlli per l’accertamento del 

possesso dei requisiti previsti dalla legge la fornitura in argomento, nella forma dell’Accordo Quadro, alla 

ditta aggiudicataria Lo Scalco srl Via Dè Tommasi 5 50142 Firenze P.IVA 04314640485,  ai prezzi di cui 

all’offerta della ditta medesima (prot. n. 337852 del 24/10/2018), parte integrante del presente 

provvedimento, per un importo complessivo di 43.450,0€, suddiviso nei seguenti anni: 

Anno Importo AQ Importo totale 

con iva 10% 

2018 3.500,00€ 3.850,00€ 

2019 12.000,00€ 13.200,00€ 

2020 12.000,00€ 13.200,00€ 

2021 12.000,00€ 13.200,00€ 

 

Ritenuto pertanto di sub impegnare a seguito dell’affidamento  del servizio in questione a favore della Ditta 

Lo Scalco srl-  P.IVA 04314640485 (cod.ben.53037)  per 43.450,00€ come segue: 

2018 per   3.850,00€ su Impegno 18/6828 

2019 per 13.200,00€ su Impegno 19/1238 

2020 per 13.200,00€ su Impegno 20/198 

2021 per 13.200,00€ su Impegno 21/55; 

 

Rilevato che: 

 il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il Responsabile  P.O. del Servizio protezione civile; 

 è stata acquisita la dichiarazione del RUP circa l’esclusione del conflitto di interessi, nei confronti 

dell’aggiudicatario, prot. 345610 del 31/10/2018 conservata agli atti;  

 la regolarità contributiva dell’aggiudicatario tramite acquisizione di DURC;  

 per quanto attiene la forma contrattuale ci si avvarrà dello schema di contratto approvato con la 

sopra citata DD a contrarre; 

 

Visti:   

 il T.U.E.L. (d.lgs. n. 267 del 18/8/2000), art.107 e art.183;  

 il d.lgs.50/2016;  

 il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, art. 23;  

 lo Statuto del Comune di Firenze, art.58 e art. 81, comma 3  

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07989 

 

1. di escludere dalla gara la Ditta Aliante Catering ed Eventi srl, in quanto in sede di partecipazione alla 

gara sul mercato elettronico SIGEME,non ha allegato alcun documento, tra cui l’offerta economica 

che rappresenta elemento sostanziale della domanda di partecipazione, come richiesto dalla Lettera 

di invito/disciplinare, per cui non è possibile procedere ad alcuna valutazione né, ai sensi dell’art.83, 

c.9 del d,lgs.n.50/2016, procedere a regolarizzazione; 

 

2. di affidare la fornitura di servizi di catering, preparazione e consegna pasti mediante la forma 

dell’accordo quadro -CIG: Z2E250B9FA - secondo quanto stabilito nella Lettera di 

invito/Disciplinare alla Ditta Lo Scalco srl Via Dè Tommasi 5 50142 Firenze P.IVA 04314640485 

(cod.ben.53037), conformemente all’offerta allegata alla presente determinazione quale parte 

integrante, per un importo complessivo di 43.450,00€ (comprensivo IVA 10%),  suddiviso negli anni 

come  segue: 

2018 per   3.850,00€  

2019 per 13.200,00€  

2020 per 13.200,00€  

2021 per 13.200,00€; 

 

3. di sottoscrivere, con firma digitale, il contratto congiuntamente alla ditta affidataria secondo lo 

schema approvato con determinazione dirigenziale n. n.6739 del 05/10/2018,  precisando: 

-  di apporre, allo stipulando contratto, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 

dei requisiti prescritti, la specifica clausola di risoluzione dello stesso ed il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo per quanto concerne la prestazione già eseguita e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; 

- che sarà facoltà insindacabile dell’Amministrazione di avvalersi dei servizi fino a concorrenza 

dell’intero ammontare stimato dell’Accordo Quadro, che saranno affidati mediante singoli ordinativi 

di spesa  applicando i  prezzi indicati nell’offerta; 

 

4. di sub impegnare a favore della Ditta Lo Scalco srl  (cod.ben.53037)  43.450,00€ come segue: 

2018 per   3.850,00€ su Impegno 18/6828 

2019 per 13.200,00€ su Impegno 19/1238 

2020 per 13.200,00€ su Impegno 20/198 

2021 per 13.200,00€ su Impegno 21/55; 

 

5. di dare atto che il RUP è il Responsabile P.O. Protezione Civile Ing. Donato Di Cecilia; 

 

6. di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul 

profilo del committente,  sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 

50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 

del d.lgs.104/2010. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA 

 

 

Firenze, lì 12/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Patrizia Verrusio 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07989 

 

Accertamento 

      
1) 510 0 18/006828 01 3850 

2) 510 0 19/001238 01 13200 

3) 510 0 20/000198 01 13200 

4) 510 0 21/000055 01 13200 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 12/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


